

Số: 641/KH-MTTQ-BTT

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày 24 tháng 7 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Kế hoạch số 124/KH-UBND, ngày 06/7/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 03/4/2023 của Chính phủ phê duyệt Chiến lược khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên, bảo vệ môi trường biển và hải đảo đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050**

Thực hiện Kế hoạch số 124/KH-UBND, ngày 06/7/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 03/4/2023 của Chính phủ Phê duyệt Chiến lược khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên, bảo vệ môi trường biển và hải đảo đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 48/NQ-CP), Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện tập trung vào những nội dung trọng tâm như sau:

### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm triển khai rộng rãi Nghị quyết số 48/NQ-CP đến đông đảo cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên, bảo vệ môi trường biển và hải đảo, coi đây là vấn đề hệ trọng, có tác động trước mắt và lâu dài, ảnh hưởng trực tiếp đến sự phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh.

- Các hoạt động tuyên truyền cần được tổ chức với nhiều hình thức đa dạng, có trọng tâm, trọng điểm, có sức thuyết phục, lan tỏa sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân.

### II- NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

#### 1. Về quan điểm

a) Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo là nền tảng và nguồn lực quan trọng để phát triển đất nước, phải được khai thác, sử dụng hiệu quả, bền vững để phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội và bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng.

b) Khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên, bảo vệ môi trường biển và hải đảo dựa trên cơ sở kết quả điều tra cơ bản tài nguyên, môi trường biển và hải đảo, khoa học công nghệ hiện đại, nguồn lực chất lượng cao và những tri thức tích lũy được từ cuộc sống của cộng đồng dân cư ven biển, đảm bảo phát triển kinh tế biển xanh.

c) Khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên, bảo vệ môi trường biển và hải đảo là quyền lợi, trách nhiệm của mọi cá nhân, tổ chức tham gia các hoạt động trên biển và phải gắn liền với bảo đảm quốc phòng, an ninh, giữ vững độc lập, chủ quyền

và toàn vẹn lãnh thổ, tăng cường đối ngoại, hợp tác quốc tế về biển, góp phần duy trì môi trường hoà bình, ổn định cho phát triển đất nước, trở thành quốc gia mạnh về biển, giàu từ biển.

## **2. Về mục tiêu tổng quát**

a) Tài nguyên biển và hải đảo được khai thác hợp lý, sử dụng hiệu quả, công bằng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội gắn với bảo đảm quốc phòng an ninh, đối ngoại và hợp tác quốc tế.

b) Đẩy nhanh tốc độ xây dựng phát triển tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu trở thành trung tâm kinh tế biển quốc gia; đạt các tiêu chí quốc gia về phát triển bền vững kinh tế biển; bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa biển; hình thành văn hóa sinh thái biển; chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu, nước biển dâng; ngăn chặn xu thế ô nhiễm, suy thoái môi trường biển, tình trạng sạt lở bờ biển, biển xâm thực vùng ven biển; phục hồi và bảo tồn các hệ sinh thái biển trên địa bàn tỉnh; ứng dụng thành tựu khoa học mới, tiên tiến, hiện đại trong phát triển bền vững kinh tế biển của tỉnh.

### **2.1- Mục tiêu cụ thể đến năm 2030**

a) Về khoa học, công nghệ, phát triển nguồn nhân lực biển

Tiếp cận, ứng dụng thành tựu khoa học và công nghệ biển đạt trình độ tiên tiến, hiện đại. Đào tạo và phát triển nguồn nhân lực biển, đội ngũ cán bộ khoa học và công nghệ biển có năng lực, trình độ cao. Hình thành khu Khoa học và công nghệ biển của tỉnh.

b) Về môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, nước biển dâng

-Đánh giá được tiềm năng, giá trị các tài nguyên biển quan trọng. Thiết lập bộ cơ sở dữ liệu số hóa về biển, đảo, bảo đảm tính tích hợp, chia sẻ và cập nhật.

-Ngăn ngừa, kiểm soát và giảm đáng kể ô nhiễm môi trường biển; 100% chất thải nguy hại, chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý; 100% khu công nghiệp và khu đô thị ven biển được quy hoạch, xây dựng theo hướng bền vững, sinh thái, thông minh, thích ứng với biến đổi khí hậu, nước biển dâng.

-Ứng phó hiệu quả với thiên tai, biến đổi khí hậu và nước biển dâng dựa vào sử dụng bền vững tài nguyên và bảo vệ môi trường biển và hải đảo cùng với năng lực dự báo, cảnh báo thiên tai, biến đổi khí hậu và tác động của nước biển dâng được tăng cường.

-Quản lý và bảo vệ tốt các hệ sinh thái biển, ven biển và hải đảo; duy trì tỷ lệ che phủ rừng ven biển. Có biện pháp phòng, tránh, ngăn chặn, hạn chế tác động của triều cường, xâm nhập mặn, xói lở bờ biển.

c)Điều tra cơ bản và nghiên cứu khoa học biển và hải đảo cơ bản đáp ứng được yêu cầu của hoạt động khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên, bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học biển và hải đảo, bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa biển, phòng, chống thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu và nước biển dâng góp phần phát triển bền vững kinh tế biển.

d) Kinh tế biển phấn đấu đến năm 2030 các ngành kinh tế biển phát triển bền vững theo chuẩn mực quốc tế; kiểm soát khai thác tài nguyên biển trong khả năng phục hồi của hệ sinh thái biển.

## **2.2- Tầm nhìn đến năm 2050**

Tài nguyên biển và hải đảo được khai thác hợp lý, sử dụng hiệu quả nhằm đưa tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu trở thành trung tâm kinh tế biển quốc gia trên nền tảng tăng trưởng xanh, đa dạng sinh học biển được bảo tồn, môi trường biển và các hải đảo trong lành, xã hội hài hoà với thiên nhiên.

## **III- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

1- Phối hợp với các tổ chức thành viên tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá vị thế, tiềm năng về biển của tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu; phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cũng như cơ chế, chính sách của tỉnh trong việc thu hút đầu tư phát triển kinh tế biển theo hướng bền vững, thân thiện với môi trường; các chính sách của Nhà nước về chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

2- Tuyên truyền cho ngư dân, đặc biệt là ngư dân hoạt động trên các phương tiện đánh bắt xa bờ nâng cao ý thức cảnh giác; kết hợp vừa đánh bắt hải sản vừa làm tốt công tác nắm tình hình phục vụ cho nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền, an ninh trên biển.

3- Phối hợp triển khai thực hiện việc tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, kiến thức, hiểu biết về biển, đại dương, khả năng sinh tồn, thích ứng với biến đổi khí hậu, nước biển dâng, phòng, tránh thiên tai cho học sinh, sinh viên trong tất cả các bậc học, cấp học; định hướng học sinh chọn các ngành nghề về dịch vụ dầu khí, dịch vụ cảng, vận tải biển, dịch vụ du lịch, khai thác và nuôi trồng hải sản để bảo vệ tài nguyên biển và bảo vệ nguồn lợi thủy sản.

4- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến kiến thức cho cộng đồng dân cư ven biển, trên các đảo về biến đổi khí hậu và kỹ năng thích nghi để sống chung với biến đổi khí hậu. Vận động ngư dân không sử dụng các biện pháp khai thác có tính hủy diệt, thiếu bền vững trong khai thác hải sản; không khai thác hải sản trong các vùng cấm, không đánh bắt các loài thủy sinh thuộc danh mục cấm khai thác và có trách nhiệm bảo vệ các loài thủy sinh thuộc danh mục ưu tiên bảo vệ.

## **IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh giao Ban Tuyên giáo - Phong trào thường xuyên hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc tổ chức thực hiện những nội dung theo kế hoạch; tổng hợp kết quả triển khai thực hiện từ các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức thành viên.

2. Các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh: đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh có kế hoạch hành động tổ chức thực hiện trong hệ thống tổ chức; thông báo kết quả triển khai thực hiện về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Phong trào).

3. Ban Thường Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp với các tổ chức thành viên triển khai đến Mặt trận Tổ quốc cấp xã, Ban Công tác Mặt trận khu dân cư thực hiện những nội dung trên phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, cơ sở và báo cáo kết quả về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Phong trào, địa chỉ email: [tuyengiaomt@gmail.com](mailto:tuyengiaomt@gmail.com)) theo báo cáo định kỳ hàng năm, hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu.

**Nơi nhận:**

- BTT UBTWMTTQ Việt Nam;
- TT Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy
- Ban Phong trào UBTWMTTQ Việt Nam;
- BTT UBMTTQVN tỉnh;
- Các tổ chức CT-XH tỉnh;
- BTT UBMTTQVN các H-TX-TP;
- Lưu: VT, Ban TG-PT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Kế Toại**